令和３年   月  日

柏市教育委員会

教育長  河  嶌   貞  様

 柏市通学区域等審議会

                 会長  南  部 昌 敏

柏市立小学校の通学区域及び位置の変更について（答申）

 令和２年７月８日付け柏教学第３３３号で諮問のあったこのことについ

て，慎重に審議した結果，意見を付し下記のとおり答申します。

記

１ 柏市立田中北小学校の位置の変更について

 (仮称 )柏北部東地区新設小学校を新たに設置することにより，柏市立

田中北小学校が長期的に小規模校となることが見込まれることから，児

童の良好な教育環境の維持を図るため，柏市立田中北小学校の位置を下

表のとおり変更することについて，適当と判断します。

変更前の位置  変更後の位置

柏市大青田1536番地の1 柏市船戸一丁目 7 番１

 ※ 変更後の詳細な位置（住所地）は，今後の建設工事に伴い変更され

る場合があります。

２ 柏市立田中小学及び柏市立田中北小学校の通学区域の変更について

  柏北部東地区において，今後も増加する児童数及び学級数に対応しな

がら学校運営及び教育活動を行うにあたっては，柏市立田中小学校及び

柏市立田中北小学校両校の教育環境に不均衡の生じることのないよう教

育条件・教育水準を一定に保ち，公平性を確保する必要があるとともに，

今回の通学区域に関係する地域住民からの地域コミュニティの維持への

要望も十分考慮し，下表のとおり通学区域を変更することについて，適

(案)

資料３

当と判断します。

通学区域を田中小学校から

新設小学校（位置変更後の田中北小学校）に変更する区域

小青田，小青田一丁目，小青田二丁目，小青田三丁目，

小青田四丁目，小青田五丁目

３ 変更後の通学区域図（案）

  別添，「田中小学校及び位置変更後の田中北小学校通学区域図（案）」

及び「変更箇所の詳細図（案）」のとおり

４ 通学区域及び位置の変更を実施する期日

令和５年４月１日

５ 附帯意見

 (1) 通学路の安全対策について

   柏市立田中北小学校の位置変更後の通学路については，常磐自動車

道柏インターチェンジ，国道１６号線及び千葉県道我孫子関宿線等

が通り，大型車両を含め交通量が多いという地域的特性を有するこ

と並びに柏北部東地区土地区画整理事業に伴う住宅開発等により急

激に人口が増加し，それに伴う交通量の増加等の交通事情が大きく

変化していることを踏まえ，管轄の警察署及び道路管理者等の関係

者と十分な連携を図り，児童の登下校時における安全の確保に努め

ること。

 (2) 遠距離通学対策について

   柏市立田中北小学校の位置の変更により，一部児童の通学距離が大

幅に延伸することについては，児童の通学上の安全確保及び負担軽

減に配慮し，市内の他のエリアとの公平性にも配慮した上で，必要

な遠距離通学対策を講じること。

 (3) 就学先変更に伴う対応について

   指定校が変更となる区域（小青田地区）に住所地を有する令和４年

度田中小学校の在籍児童について，引き続き田中小学校に就学を希

望する場合には，学年を問わず学区外就学の受入れを行うこと。

   また，就学先が変更となる児童及び保護者については，学習環境，

通学環境及び友人関係等，学校生活への影響が非常に大きいことを

受け，新設小学校開校前から学校生活の円滑な移行に向けた取り組

みに努めること。

６ 補足資料

 別添「答申案補足資料」

【変 更 前 】
田 中 北 小 学 校

田 中 中 学 校

【変 更 後 】
田 中 北 小 学 校

十余二小学校

市 立 柏 高 校

十余二小学校

柏たなか駅

柏 の 葉

キャンパス駅

田 中 小 学 校

花野井小学校

田中小学校及び位置変更後の田中北小学校

通学区域図（案）

【  方  位  】

https://www.google.co.jp/url?sa=i&url=https://www.photolibrary.jp/img216/153292_1525377.html&psig=AOvVaw2iSJsJHL4KgKtEbpS9X0Ap&ust=1585641134696000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCLDoh8nbwegCFQAAAAAdAAAAABAI

変更箇所の詳細図（案）

変更前

柏たなか駅

つくばエクスプレス

柏 た な か
病 院

柏たなか駅

柏 た な か
病 院

つくばエクスプレス

小青田

田中小学校区

田中北小学校区

田中小学校区

変更後

新 設 小 予 定 地

新 設 小 予 定 地

田中北小学校区